La *recensio minor* della *Vita* non è trädita, tra gli esemplari manoscritti esaminati, dal codice Vaticano, che ha subito varie mutilazioni. Essa appare a f. 58va-vb del ms. bolognese (B) e a f. 104vb del codice monacense (M).

L'edizione della *recensio maior* si basa sul ms. di Padova, Biblioteca Antoniana 470 (P), ff. 252va-253rb, collazionato col secondo esemplare, ms. 477 (P'), f. 132ra-va, posseduto dalla stessa Biblioteca.

VITA S. IUSTINAE.

Iustina virgo nobilis ^{a)}, dum Maximianus imperator apud Paduam cogeret christianos ydolis immolare, cum puella a predio suo ^{b)}, quod Vitalianum dicitur, veniens et in ponte marmoris, ubi et vestigia genuum eius infixis sicut ^{c)} in nive apparuerunt, orans comprehenditur et Maximiano presentatur. Que ^{d)}, dum sibi nollet acquiescere, gladio per latus percutitur et orans migravit ad Dominum ^{e)}.

Sicut refert sanctus Prosdocius, Paduanorum primus episcopus ab apostolo Petro illuc directus, Iustina virgo a Vitaliano rege Patavii et Prepedigna regina post baptismum, quem ab eodem ^{a)} episcopo susceperat ^{b)} genita et ab ipso sancto baptizata et a sancto fonte suscepta, litterarum disciplinis eruditur ab eo. Cum autem idem ^{b)} sanctus episcopus Patavium totum et Adeste, Vicentie, Asilli, Feltri, Altini, Tarvisii et alibi plurimos ^{c)} convertisset ac redisset Patavium, Vitalianus rex cum uxore ^{d)} viam universe carnis ingreditur et Iustina iure hereditario patrimonium possedit. Nobilitatem generis nobilitate morum superat, nomen suum iustitie operibus iustificat et verificat; ieiuniis, vigiliis et orationibus instabat, famulas Dei visitabat, pauperes alebat et suam virginitatem Virginis Filio commendabat. Audiens autem Maximianus imperator Vitaliani regis mortem et virginis Iustine pulchritudinem et morum honestatem, concite partes Venetiarum aggreditur et Patavium ingressus querit Iustinam suo matrimonio copulare.

Recensio minor.

a) nobilis virgo M; b) ad predium suum M; c) sunt M; d) et M; e) Christum M.

Recensio maior.

a) ipse P'; b) om. P'; c) multos P'; d) sua *add.* P';

A predio, quod Vitalianum ex regis nomine dicitur, ad visitandos Dei famulos Iustina in vehiculo properabat et imminentis persecutionis sevitiam spiritu presentiens, cepit turbari et a puella que eam comitabatur interrogata cur sic ruberet coloremque mutaret, respexit et ecce e) milites, ab imperatore ad eam adducendam missi, ipsam insecuuntur; arbitrans igitur quod pro stupri voluptate ei insidiarentur, in fugam se f) dare conatur et in angusto loco pontis marmorei conclusa clamabat: «Mi domine Ihesu, adiuva ancillam tuam». Et positus genibus in marmore pontis, tamquam in mollem ceram genua descenderunt et ab inde crudeliter extracta, fossa in marmore apparuit, que usque hodie Venetiis, quo idem marmor delatum est, videri perhibetur. Presentatur igitur g) atrocissimo principi virgo devotissima et ut tyrannidis sue rabiem ferocius excuteret, iubet in Campo Marcio, qui nunc Pratum Sancte Iustine vocatur, sibi tribunal parari et omnibus christicolis mortem minatur. Astat Iustina tribunali vultu ylari, regnum mundi et omnem ornatum seculi pro amore celestis sponsi Ihesu Christi contempnens. Cuius licet h) nomen, conditionem et cultum non ignoraret, Cesar impius se tamen ab ea contempni i) desiderans, de hiis quasi ignarus requirit; cui illa, ceteris omissis: «Christiana sum» inquit. Ad hec ille: «Infesta nobis reseras; nomen edicito antequam moriaris». Se iterum christianam asserit et Iustinam vocari. Querit cultum. Dominum Ihesum creatorem omnium fatetur et deos gentium simulacra. Marti ymmolari precipitur; renuit; tormenta minatur, que virgo gaudens desiderat et se a cunabulis Deo dicit consecratam et Christum pro mundi salute proprium sanguinem fudisse. Profert Cesar in eam mortis sententiam